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Abstrakt

BETLACHOVÁ, Aneta. Realizace sociální služby osobní asistence v Pardubicích.

Hradec Králové, 2014. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá sociální službou osobní asistence a její realizací

v Pardubicích. V teoretické části je zpracována oblast sociálních služeb, sociálních

dávek i kompenzačních pomůcek pro osoby s tělesným postižením. Další část se

zabývá osobní asistencí, požadavky pro výkon profese a vztahem osobního asistenta

a klienta. Cílem teoretické části je představit vybrané instituce státní správy a

samosprávy v Pardubicích a zaměřit se na bezbariérovou přístupnost objektů

V praktické části je vypracován projekt výzkumu a pilotáž technikou rozhovoru.

Prostřednictvím kvalitativního výzkumu a polostrukturovaného rozhovoru se

empirická část zaměřuje na možnosti a bariéry dostupnosti institucí státní správy a

samosprávy pro osoby s tělesným postižením v Pardubicích.

Klíčová slova: Osobní asistence, sociální služba, tělesné postižení, instituce státní

správy a samosprávy, Pardubice.

Abstract

BETLACHOVÁ, Aneta. Realization of Social Service of Personal Assistance in

Pardubice. Hradec Králové, 2014. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Martina Macková, Ph.D.

This bachelor's thesis deals with social service of personal assistance and it’s

realization in Pardubice. Theoretical part of thesis is concerned with field of social

services, social benefits and assistive utilities for people with physical disability.

Next part deals with personal assistance, requirements for this profession and with

relationship of personal assistant and client. Objective of theoretical part is to present

selected institution of state and local administration in Pardubice and to focus on

wheelchair accessible of objects.

Practical part of this thesis describes developed research project and pilotage

technique of conversation. According to research and half-structured conversation is

empirical part focused on possibilities and barriers of accessibility of institutes of

state and local administrations for persons with handicap in Pardubice.

Keywords: Personal assistance, social service, physical disability, institution of state

and local governments, Pardubice.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám realizací sociální služby osobní asistence

s důrazem na dostupnost institucí státní správy a samosprávy pro osoby s tělesným

postižením v Pardubicích. Tématiku tělesného postižení, osobní asistence a

bezbariérového přístupu jsem si vybrala především z toho důvodu, že již od dětství

pomáhám pečovat o mou tělesně postiženou babičku. Z vlastní zkušenosti tedy dobře

vím, jaké problémy s dostupností objektů vozíčkář může mít, a že bez doprovodu by

mu přístup do některých objektů byl zcela znemožněn. Zaměřila jsem se na instituce

státní správy a samosprávy, jelikož se domnívám, že právě tyto objekty by měli patřit

mezi ty nejpřístupnější. Vytvořila jsem text, který mapuje situaci těchto osob

v Pardubicích. V budoucnu bych ráda svůj profesní život zaměřila na cílovou

skupinu osob s tělesným postižením, což bylo také jedním z důvodů výběru tématu.

Uvědomuji si, že silný zájem o situaci lidí s hendikepem by mohl ovlivnit můj postoj

k tématu. Tyto pocity jsem se snažila reflektovat a na svou práci nahlížet optikou

objektivního člověka.

Hlavním cílem práce je představit službu osobní asistence s důrazem na dostupnost

institucí státní správy a samosprávy pro osoby s tělesným postižením v Pardubicích.

Teoretická část se zabývá oblastí sociálních služeb, problematikou osob s tělesným

postižením včetně možných kompenzací a institucemi státní správy a samosprávy. V

praktické části je vypracován projekt výzkumu a pilotáž technikou rozhovoru.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. V první z nich se zabývám tělesným

postižením, základními pojmy, vymezením potřeb a kompenzací pro osoby

s tělesným postižením. V následující kapitole věnuji pozornost osobní asistenci,

osobám vykonávajícím profesi osobního asistenta a také osobám, které mohou tuto

sociální službu využívat. V poslední kapitole se věnuji dostupnosti institucí státní

správy a samosprávy pro osoby tělesně postižené v Pardubicích, která následně

plynule navazuje na praktickou část mé práce.

Primárně je tato bakalářská práce určena osobám s tělesným postižením. Byla bych

velmi ráda, kdyby po přečtení mé práce získali hlubší povědomí o bezbariérovosti a

také o bezbariérové podobě objektů. Měla by jim pomoci ujasnit si, zda je osobní

asistence vhodnou kompenzací jejich znevýhodnění. Zároveň by mohla pomoci při
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výběru toho správného osobního asistenta. Do jisté míry, by měla sloužit i osobním

asistentům a zaměstnancům státní správy a samosprávy, kteří přijdou při výkonu

profese do styku s osobou tělesně postiženou. Moje práce totiž přibližuje specifické

potřeby osob s tělesným postižením, a zejména pak jejich potřeby při pohybu po

budovách institucí státní správy a samosprávy.

Právní předpisy použité v práci jsou ve znění účinném k 1. 3. 2015.
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1. Tělesné postižení

Jelikož tato práce slouží mimo jiné i osobám s tělesným postižením, považují za

důležité nejprve tuto osobu vymezit. První kapitola se tedy bude věnovat osobám s

tělesným postižením, základním definicím a pojmům. Bude se zabývat specifickými

potřebami a stručně také možnostmi kompenzace pro osoby s postižením. Cílem

první kapitoly je vymezit tělesné postižení a jeho specifika a představit možná

podpůrná řešení v oblasti systému sociální politiky.

1.1. Základní charakteristika osoby s tělesným postižením

Skutečnost, že je člověk tělesně postižený lze většinou odhadnout již na první

pohled, jelikož se zřetelně odlišuje od ostatních. Jistě lze říci, že je takový člověk

svým postižením limitován téměř každý den. Literatura nabízí mnoho definic.

Uvádím zde dvě, přičemž jejich významnost spatřuji především v tom, že tělesné

postižení vymezují jako trvalý či dlouhodobý stav omezení hybnosti.

„V naší době se za tělesné postižení považuje dlouhodobý nebo trvalý stav, jenž je

charakteristický anatomickou, orgánovou nebo funkční poruchou, kterou již nelze

veškerou léčebnou péčí zcela odstranit nebo alespoň významně zmírnit.“

(Novosad, 2011, s. 85)

„Tělesné postižení je takové postižení, jehož průvodním znakem je prvotní nebo

druhotné omezení hybnosti, tudíž sem lze zařadit nejen jedince s přímým postižením

pohybového aparátu nebo centrální a periferní nervové soustavy, ale i jedince,

jejichž pohyb je omezený v důsledku jejich nemoci nebo zdravotního oslabení

nepřímo.“

(Vítková, 2006, s. 11)

Ačkoli si člověk život s tělesným postižením nevybral je nucen s ním žít. Často může

být díky své odlišnosti odmítán a diskriminován. Aby k takovému postoji společnosti

nedocházelo, mělo by být obecnou snahou tělesnému postižení porozumět.

(Michalík a kol., 2011)
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Ve snaze o porozumění nám může pomoci vymezení specifických potřeb osob

s tělesným postižením, které jsem proto uvedla v následující podkapitole.

1.2. Specifické potřeby osob s tělesným postižením v návaznosti na

bezbariérovost

Tělesné postižení s sebou přináší řadu překážek, které je třeba překonávat. Zejména

přístup a pohyb po budovách, domech či bytech může činit velké nepříjemnosti.

Vyjmenuji zde několik specifických problémů a potřeb osob tělesně postižených,

které mohou pociťovat v souvislosti s bezbariérovostí.

Pro tuto kapitolu bezbariérovost stručněji vymezím jako dostupnost. Jedná se o

zpřístupnění objektů a odstraňování překážek, díky kterým by osoby s tělesným

postižením měli přístup do objektů a pohyb v nich znemožněn případně ztížen.

Důkladné vymezení bezbariérovosti a obecná východiska dostupnosti budou

přiblížena ve třetí kapitole.

V souvislosti s bezbariérovým přístupem je třeba zmínit několik architektonických

překážek. Liga vozíčkářů na svých webových stránkách upozorňuje především na

ty, které uvádím níže. Ovšem každý člověk je velice individuální, proto by

doporučení měli být vždy jen vodítkem, které si člověk přizpůsobí svým potřebám.

Prvním doporučením je přizpůsobit velikost prostoru, který bude osoba s

omezením pohybu využívat. Jde především o manipulační prostor pro otočení vozíku

apod. Rozměry místností musí vycházet z minimálních požadavků na manipulaci.


[…]


že to vyřizujou venku. Protože já nevim, jestli se tam dostanu dovnitř, asi ne a že se

venku taky čeká.

Já: To vyřizování venku je ale takový jako…

A4: No je to hloupý, kdyby aspoň to bylo někde jako nějakej prostor, kde by se

člověk skoval dovnitř v suchu, byl by tam nějakej jako stolek nebo něco, kde to můžu

podepsat, takhle to většinou podepisuju na klíně, což nejde. Jako člověk jak si neopře

ruku, tak ty typy písem jako nebo podpisy jsou fakt úžasný.

Já: Takže tohle pro vás taky představuje problém?

A4: No spíš… je to problém spíš jako společenskej, nebo jakoby, že vadí mi to, jo

samozřejmě, že by to zasloužilo, kdyby o tom někdo přemýšlel, kdyby udělal nějakej

koutek nebo. Dobře můžete zazvonit, já Vás pustim, sedněte si a za chvilku sem

k Vám někdo přijde. Ale čekat venku, ale nevědět jestli se mnou někdo komunikuje,

nekomunikuje je blbý no. Protože já nevim, jestli jsem se někoho dozvonil, že jo, tam

budu čekat, protože paní neřekla přijdu momentík. Tak jako trošku lidskosti by to

chtělo.

Já: Když s Váma jde asistent, tak je to asi pohodlněší.

A4: To je právě to co řikám zrovna v tomhlenctom případě, že jo já můžu počkat

venku anebo se nemůžem namontovat dovnitř a s tim, že si mužem někoho vyžádat a

nemusíme čekat venku. Jestli tam je schod u tý všobecky…tam byl myslim z boku

nějakej výtah.

Já: Tam se dá zajet nějak zezadu. Ale každopádně tam, kde je hlavní vchod, jsou za

dvěma čtyři schody.

A4: Tak tak, tam už v tom foyer je to do schodů.

Já: A co jiný budovy tady v Pardubicích kromě těch úřadů. Je něco, kam se

nedostanete?

A4: Co bych chtěl a kam se nedostanu?

Já: Ano. Anebo, i takový budovy kam se dostanete, ale s obtížema, kde třeba

potřebujete pomoc asistenta.

A4: Já právě přemejšlim, co by bylo jakoby zásadního, co mě vadí… já myslim, že

nemám nic takovýho. No akorát pošta tady, tam je blbej nájezd tam já se nedostanu

Já: Pošta tady v Polabinách?

A4: Tady v Polabinách třeba zrovna, ona je zvýšená a z boku maj udělanej nájezd

akorát, že ten nájezd nevyjedu to je úhel, že by mě to zabilo. Takže určitě já myslim,

že ty instituce to maj blbě vyřešený. Oni udělaj nájezd a jsou z obliga jako by se dalo

říct. Jestli to je jaksi ten jak bych to řekl… že jsou z obliga, oni udělali, co můžou a

jim to zákon takhle navrhuje nebo určuje oni to splnili a tradá. A je to jedno, jestli to

vyjedeš nebo ne.

Já: Rozumím, Vám to ale velkou pomoc nepřináší…

A4: No tak ono to že jo vždycky blbý v tom, že se říká vozíčkáři vozíčkáři a je to

takovej štít, ale mělo by to bejt i matky s dětma že jo, starý lidi, prostě je to, jako

záleží, na jakou notu chci zahrát. Jestli na maminky nebo malý děti, invalidy a tak

dále. Takže i to hraje roli. Když se maj vybírat peníze, tak se jednodušej vyberou na

děti postižený, než na ty ostatní, protože to už není takový smutný.

Já: A co třeba parkování?

A4: Jak to myslíte? (Směje se)

Já: Ptám se, jestli se nedopravujete s asistentem autem?

A4: No já auto mám, ale nejsem řidič, řidičák jsem si neudělal, protože si nevěřim.

Kdykoli mě může ustřelit noha a já se budu válet pod volantem, nebo něco, tak si

nevěřim, abych něco nezpůsobil. Auto mám, ohledně parkování… nevim, jak bych se

k tomu vyjádřil. Mám označený parkování na značku, takže já problém parkování

nemám. Já to místo určený mám.

Já: Ano, tak určitě jsou vyznačený místa pro vozíčkáře, ale jsou vždycky tak

umístěný, že se potom dobře dostane tam, kam potřebujete? Respektive třeba tady

ten Magistrát u divadla nemá vyznačený parkoviště. Tam je nejblíž asi u divadla a to

už je třeba problém.

A4: Na Perštýňáku jsou místa. To už by nebyl problém.

Já: Ale zase jsou tam ty kostky (smích).

A4: (směje se) Ano, přesně tak. No jasně, ale jde o to, že se můžu dostat, ale

s obtížema. To určitě, ale oni ty města v tomhle vždycky ručej. Ale to parkování je asi

slušnost těch lidí a respektu nějakýho a tady to nejde.

Já: Jak to vidíte se slušností?

A4: Já se musim přiznat, že slušnost jako uplně maximální. Zrovna teďko v pátek

jsem jel na hokej a jel jsem z Pernerovky do Afi paláce a předtim, už u Afi jsou ty

blbý kostky zrovna a vždycky mi tam někdo chce pomoct. Takže jako s tou slušností je

to v pohodě. Jako já jsem se nesetkal s tim, že by mě někdo vyfuckoval. Ne proto, že

bych ho o něco požádal.

Já: Není to někdy třeba obtěžující, že Vás ty lidi chtěj tlačit přesto, že vy o to

vyloženě nepožádáte?

A4: Určitě násilí je obtěžující, když vás někdo rafne a jede. To nemám rád.

Já: A stává se vám to?

A4: Ještě se mi to nestalo. Vždycky se mě někdo zeptá. Nesetkal jsem se s nějakym

hovadem naštěstí.

Já: Tak jo, já mám všechno, co jsem od Vás potřebovala slyšet. Díky!