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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Bakalářská práce se zabývá sociální službou osobní asistence a její realizací v
Pardubicích.
Cílem práce je: „představit službu osobní asistence s důrazem na dostupnost
institucí státní správy a samosprávy pro osoby s tělesným postižením
v Pardubicích.“
Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se
v obsahu práce nemění.
Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně. Studentka v úvodu (str. 10)
formuluje cílovou skupinu čtenářů bakalářské práce jako osoby se zdravotním
postižením a vyjadřuje naději, že až si ji přečtou, získají hlubší povědomí o
bezbariérovosti a o bezbariérové podobě objektů. Vzhledem k tomu, že tento
sekundární cíl není dostatečně rozpracován, nelze dovodit, zda ho bylo dosaženo
či nikoliv.
Cíl je formulován v kontextu sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2012. Její struktura je
logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech
práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či
kapitol nepovažuji za nadbytečný.
Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.
Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.
Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což u bakalářské práce nepovažuji za
chybu.
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem a obsahuje shrnutí, ze kterého
je zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné části.
Teoretická část práce nedává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem
řešení problematiky v zahraničí, což by bylo jistě ku prospěchu věci.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou strategii a metodu
dotazování a techniku polostrukturovaného rozhovoru. Celkově pojímá výzkum, jako
pilotáž. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům
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Nehodící se škrtněte.

práce, ale neztotožňuji se s pilotážním přístupem. Jeho výstupem by měla být
reflexe použité techniky, což v práci chybí.
Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a výzkumné dílčí cíle.
Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (otázek/kategorií).
Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.
Práce obsahuje velmi stručný popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením
časové posloupnosti jednotlivých kroků (str. 37).
Metodická část neobsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.
Studující také uvádí velmi stručný výčet etických rizik výzkumu a rizik zvolené
výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu. Hlubší reflexe chybí.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.
V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní
interpretace.
Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout, pokud nepřihlížím k přání prohloubit
znalost zdravotně postižených osob o problematice bariérovosti.
Studující formuluje návrhy k nápravě.
Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému
zaměření práce závěrečná diskuse chybí, resp. odkazuje se na potvrzení některých
východisek.
Studující nikterak nereflektuje provedení vlastního výzkumu po jak po stránce
instrumentální, tak etické.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Zásadní výtku mám k užívání cizích zdrojů a ke způsobu citačních odkazů.
Významná část teoretické části je psána tak, že na konci strany či na konci
jednotlivého odstavce je uveden bibliografický odkaz, z čehož se dá dovodit, že
celá část textu (např. celá strana)byla „vytěžena“ z jediného literárního zdroje
(např. str. 13). Citační odkaz v některých případech neobsahuje jméno autora,
pouze název díla či jiného zdroje (str. 20 a 21). Je třeba si uvědomit, že
správné užívání citací, parafrází a bibliografických odkazů představuje základ
vědecké práce. Stylistická a gramatická úroveň práce odpovídá nárokům kladeným
na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku sociální politiky a její přínos může být
zejména při stavebním řízení a při plánování územního rozvoje.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Prosím studující, aby se zkusila popsat, v čem spatřuje rozdíl mezi odbornou
monografií a příručkou či letákem pro naplnění cíle svojí práce.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji
k obhajobě.

Datum, místo 30. 4. 2015, Hradec Králové Podpis